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بابک رحیمیان   مدت‌های مدیدی است که ساخت و 
ساز‌های غیرمجاز و کافه رستوران‌های بی حد و حصر 
جاده چالوس بین مردم و رودخانه چالوس دیوار کشیده 

و پای آن‌ها را از این رودخانه بریده است.
به دلیل تکثر رستوران‌ها امکان دستیابی گردشگران 
ــرای بــاز شــدن پای  بــه ایــن رودخــانــه میسر نیست و ب
گردشگران به رودخانه باید بهای گزافی حتی به بهانه 
ــرداخــت کــرد.رســتــوران‌هــای  خــریــد یــک کــاســه آش پ
رنگارنگ در حاشیه این رودخانه اگر چه به گزارش کار و 
عملکرد مسئولان در حوزه گردشگری لعاب داده‌اند، اما 
آن سوی سکه فاضلاب‌های رها شده و مواد نفتی نشت 
کرده از تانکر‌های سوخت همین کافه رستوران‌ها این 
پرسش را پررنگ می‌کند که »رودخانه حفاظت شده« 

چه معنایی دارد؟
متأسفانه ایــن روز‌هــا تقریباً به هر نقطه‌ای از منابع 
ــه گیشه و عــوارضــی به  ــم ب ــا مــی‌گــذاری طبیعی کــه پ
نـــام بــخــش خــصــوصــی و حــمــایــت از مــنــابــع طبیعی 
برمی‌خوریم که نه تنها کمکی به حفظ منابع طبیعی 

نکرده بلکه عامل مخرب آن بوده است!

تخریب محیط زیست■
در سال‌های اخیر در موارد متعددی مشاهده کرده‌ایم 
که اجــاره دادن بستر و حریم رودخانه‌ها، آبراهه‌ها و 
آب‌بندان‌ها به‌ویژه در جنگل‌های شمال کشور توسط 
شرکت‌های آب منطقه‌ای به بخش خصوصی، سبب 
تغییر کــاربــری عــرصــه‌هــای جنگلی، قطع درخــتــان و 
گسترش ساخت ‌و سازهای مخرب در دل جنگل‌ها 
شــده اســت، به نحوی که مــی‌تــوان گفت اجــاره دادن 
این عرصه‌ها چیزی جز درآمدزایی برای وزارت نیرو و 
شرکت‌های آب منطقه‌ای زیرمجموعه آن و تخریب 

جنگل‌های هیرکانی به همراه نداشته است.
مشکلات زیست محیطی طرح‌هایی که در حاشیه 
رودخانه‌های عبورکننده از دل جنگل‌های هیرکانی اجرا 
می‌شود، از آنجا ناشی می‌شود که در برخی عرصه‌های 
واگذار شده توسط شرکت‌های آب منطقه‌ای سه استان 
شمالی، شاهد ایجاد بنا و ساخت ‌و سازهایی هستیم 
کــه بــه صــورت مستقیم و غیرمستقیم موجب وارد 
شدن آسیب‌هایی به جنگل‌های شمال شده است، به 
خصوص که در جریان بعضی از این ساخت ‌و سازها، 
درختان جنگلی نیز قطع شده‌اند یا برخی افــرادی که 

اراضــی جنگلی به آن‌ها واگــذار شده، با فنس‌کشی یا 
دیوارکشی در محدوده‌ای وسیع‌تر از زمین‌های واگذار 

شده به آن‌ها، اقدام به تصرف اراضی ملی کرده‌اند.
قطع دست‌کم ۳۰ درخــت بالغ و حــدود ۳ هــزار نهال 
در حریم آب‌بندان قدیمی »الیمالات« شهرستان نور 
استان مازندران به‌منظور ایجاد پارکینگ برای مجموعه 
گردشگری یکی از همین مـــواردی اســت که به بهانه 
توسعه گردشگری سال گذشته بسیاری از دوستداران 

محیط زیست را به میدان اعتراض کشاند.
این در حالی است که این اقدام‌ها به صورت آشکار، 
مغایر با »قــانــون حفاظت و بــهــره‌بــرداری از جنگل‌ها 
و مــراتــع« و همچنین »قــانــون ممنوعیت بــرداشــت 
چوب از جنگل‌های شمال« موسوم به قانون تنفس 
جنگل‌هاست و بــه صــورت کلی، تــاش بــرای تصرف 
اراضـــی ملی بــه‌ منظور ایــجــاد مالکیت خصوصی، 

برخلاف قانون اساسی محسوب می‌شود.

رودخانه چالوس قربانی جدید ■
ــه ‌نــظــر مــی‌رســد وزارت نــیــرو از آن‌ هــمــه ســدســازی  ب
غیراصولی و بی‌ضابطه که منجر به نابودی تالاب‌ها 
و رودهـــا و بــروز ریــزگــرد حتی در شمال کشور شــده، 
ــکــرد توسعه  عــبــرت نگرفته و انـــدک تغییری در روی
ــر اجـــاره  ــداده اســت.خــب ــ از جــنــس نـــاپـــایـــدار خـــود نـ
دادن بخشی از رودخــانــه حفاظت شــده چــالــوس به 
بخش خصوصی بـــرای ورزش »رفــتــیــنــگ« یــا همان 
قایقرانی در رودخــانــه‌هــای خــروشــان از همین دست 
رفتار آسیب‌زننده به منابع طبیعی است.شرکت آب 
‌منطقه‌ای مازندران و آب‌ منطقه‌ای شهرستان چالوس 
برخلاف تمام قوانین موجود و با وجود مخالفت صریح 
مسئولان منابع ‌طبیعی و محیط ‌زیست و بدون انجام 
مطالعات ارزیابی زیست ‌محیطی 1/5هکتار از بستر 
رودخانه حفاظت ‌شده چالوس را در پنج نقطه، برای 
ورزش قایقرانی در رودخانه‌های خروشان )رفتینگ( به 

بخش خصوصی اجاره داده‌اند.

تقابل منابع طبیعی با وزارت نیرو■
مهرداد خزایی،‌ مدیرکل منابع‌ طبیعی و آبخیزداری 
مازندران- نوشهر این واگذاری را کاملاً غیرقانونی عنوان 
کــرده و می‌گوید: شرکت آب ‌منطقه‌‌ای فقط مسئول 
حفظ و نگهداری بستر و حریم رودخانه‌هاست و هر 
ــذاری یا بــهــره‌بــرداری از آن‌هــا، نیاز به مجوز  گونه واگـ
از ســازمــان منابع ‌طبیعی دارد. مــا چنین مــجــوزی را 
نــداده‌ایــم و بــرای لغو ایــن قـــرارداد غیرقانونی، پرونده 

قضایی نیز تشکیل شده است. 
وی مــی‌افــزایــد: تمام اراضــی ملی از جمله جنگل‌ها، 
مراتع، رودخانه‌ها و دریاها دارای سند رسمی به نام 
دولت هستند و این اسناد از سوی دولت به نمایندگی، 
بــرای سازمان منابع ‌طبیعی صــادر می‌شود.براساس 
قوانین، بستر رودخــانــه‌هــا جــزو اراضـــی ملی و انفال 
است و مالکیت بستر و اختیار قانونی واگذاری آن‌ها با 
سازمان منابع ‌طبیعی و آبخیزداری است؛ اگرچه متولی 
برخورد با تجاوز به حریم رودخانه وزارت نیرو است. 
بر این اساس، هر گونه بهره‌برداری عمرانی، تجاری یا 
گردشگری در بستر رودخانه‌ها ممنوع و فاقد وجاهت 
قانونی است و شرکت‌های آب‌ منطقه‌ای در موارد بسیار 
محدود و مدت کوتاه، آن ‌هم تنها برای کشت علوفه، 

مجاز به اجاره موقت هستند.

نظارت ناکافی ■
در بسیاری از موارد، عرصه‌های اجاره‌ داده ‌شده در واقع 
اراضــی جنگلی با پوشش درختی قابل توجه هستند 
که بــرای کشت موقت، پــرورش آبــزیــان، دامـــداری و... 
به افراد مختلف واگذار شده‌اند.با وجود اینکه در این 
قراردادها به صراحت احداث تأسیسات و ابنیه، ایجاد 
اعیانی، غرس اشجار و تغییر کاربری اراضــی ممنوع 
اعلام شده است و در صورت وقوع تخلف، قرارداد خود 
به خود باید فسخ شود اما در موارد متعددی در هر سه 
استان شمالی کشور، در حاشیه رودخانه‌هایی که از 
دل جنگل‌های هیرکانی می‌گذرند، شاهد آن هستیم 

که موارد قطع درختان جنگلی، تخریب منابع طبیعی 
و انجام ساخت ‌و ساز و ایجاد اعیانی رخ داده است، اما 
شرکت‌های آب منطقه‌ای نه‌ تنها قراردادهای خود را 
با متخلفان فسخ نمی‌کنند، بلکه حتی حاضر به ارائه 

تذکر به این متخلفان نیز نیستند.

قانون چه می‌گوید؟■
غیرقانونی بودن تصرف و اجاره بستر رودخانه چالوس، 
متکی به اصــول و مــواد صریح قانونی است لذا اصل 
۴۵ قانون اساسی آب‌های سطحی، رودخانه‌ها و انهار 
طبیعی را جزو انفال و ثروت‌های عمومی اعلام می‌کند 
که در اختیار حکومت اسلامی است تا طبق مصالح 
عامه نسبت به آن‌هــا اقــدام کند. این یعنی مالکیت 
ایــن اراضــی عمومی اســت و قابل انتقال به اشخاص 
خصوصی نیست. بر اساس قانون توزیع عادلانه آب 
)مصوب ۱۳۶۱( و آیین‌نامه‌های اجرایی آن، تعیین حد 
بستر و حریم رودخانه‌ها به عهده وزارت نیرو )توسط 
شرکت‌های آب منطقه‌ای( اســت. بستر رودخانه به 
عنوان مسیر عبور حداکثر سیلاب و داغــاب با دوره‌ 
بازگشت مشخص تعریف می‌شود و هر گونه ساخت ‌و 

ساز در آن ممنوع است. 

تعارض بر سر تصاحب رودخانه‌ها ■
ــود ایـــن صــراحــت قــانــونــی، در مــدیــریــت بستر  بــا وجـ
رودخــانــه‌هــا یــک دوگــانــگــی در اخــتــیــارات و مالکیت 
میان دو نهاد اصلی رخ داده اســت. ســازمــان منابع 
طبیعی و آبخیزداری تأکید دارد سند مالکیت اراضی 
ــام دولـــت و به  ملی از جمله بستر رودخــانــه‌هــا، بــه ن
نمایندگی برای این سازمان صادر شده و اختیار قانونی 
واگــذاری منافع )در موارد استثنایی( با منابع طبیعی 
اســت. در مقابل، شرکت‌های آب منطقه‌ای )وزارت 
نیرو( به استناد برخی توافق‌نامه‌های قدیمی، خود 
 را متولی صــدور مجوزهای بهره‌برداری می‌دانستند.
این تعارض منجر به آن شده که مدیرکل منابع طبیعی 
مازندران )نوشهر( به صراحت اعلام کند: »واگذاری 1/5 
هکتار از بستر رودخانه حفاظت‌ شده چالوس به بخش 
خصوصی برای استفاده عمرانی، تجاری یا گردشگری 
کاملاً غیرقانونی و مغایر با اسناد ملی است«. همچنین، 
شورای نگهبان نیز صدور سند اراضی ملی به نام سایر 
دستگاه‌ها را خلاف قانون اعلام کرده که مهر تأییدی بر 

عدم جواز واگذاری این اراضی است. 

پیامدهای ویرانگر■
تصرفات غیرقانونی در بستر و حریم رودخانه چالوس، 
پیامدهای چندوجهی و فاجعه‌باری در ابعاد محیط‌ 
زیستی، اقتصادی و اجتماعی از جمله تشدید خطر 

سیلاب و بحران ایجاد کرده است.
ساخت ‌و ساز در بستر مانند یک مانع عمل کــرده و 
ظرفیت آب‌گــذری رودخانه را در زمــان طغیان کاهش 
می‌دهد. این امر، مهم‌ترین دلیل افزایش خسارت‌های 
جانی و مالی در زمان وقوع سیلاب در مناطق حاشیه 

رودخانه بوده است.
در واقــع، متجاوزان به حریم رودخــانــه، با اقــدام خود 
ریسک سیل را به سایر مناطق و زندگی مردم تحمیل 
کــرده‌انــد. آلــودگــی زیست ‌محیطی و تهدید سلامت 
به دلیل ورود پساب و فاضلاب رســتــوران‌هــا و مراکز 
تفریحی ساخته ‌شده در حاشیه رودخانه نیز از دیگر 
ــودگــی شــدیــد آب  مصیبت‌هایی اســت کــه سبب آل

چالوس می‌شود. 
از آنجا که این رودخانه یکی از منابع تأمین آب شرب 
پایتخت و مناطق اطراف است، این آلودگی مستقیماً 
سلامت عمومی را به خطر مــی‌انــدازد و اکوسیستم 

طبیعی رودخانه را مختل می‌کند. 
تخریب زیست‌بوم و منابع آبــی نیز بــه دلیل تغییر 
شکل بستر، برداشت بی‌رویه مصالح شن و ماسه و 
تجاوز به حریم رودخــانــه، زیست‌بوم را نشانه گرفته 
و حیات آبزیان و گونه‌های گیاهی منطقه را با تهدید 

مواجه می‌کند. 
تضییع بیت‌المال با تصرف هزاران مترمربع از اراضی 
بـــاارزش ملی که متعلق به تمام مــردم اســت، به نفع 
ــده‌ای خـــاص و ســودجــو تــمــام شـــده و عــمــاً نوعی  عــ
زمــیــن‌خــواری محسوب مــی‌شــود کــه بــرخــورد قاطع با 
آن، صیانت از حقوق عامه و بیت‌المال است، از این 
رو مضرات اجاره و استفاده اقتصادی از این رودخانه 
بیش از منافع آن اســت که باید مــورد توجه دستگاه 

قضایی قرار گیرد.

این روزها نزدیک هر رودخانه‌ای در شمال کشور پا می‌گذاریم، به‌بهانه‌های مختلف به بخش خصوصی اجاره داده شده است

اجاره به شرط تخریب!

شرکت آب‌ منطقه‌ای برخلاف قانون و مخالفت منابع ‌طبیعی و 
محیط‌ زیست 1/5هکتار از بستر رودخانه حفاظت‌ شده چالوس را 
برای ورزش قایقرانی در رودخانه‌های خروشان به بخش خصوصی 
اجاره داده است
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صنایع بومی

»لنج‌سازی« صنعت به گل نشسته 

صنعت لنج‌سازی از دیرباز در ایران به شیوه سنتی یعنی ساخت 
شناورهای چوبی در کرانه‌های خلیج فارس و دریای عمان رایج بوده 

و از صنایع بومی بندرهای جنوب کشور به شمار می‌رود.
»لنج« در اصل یک قایق بزرگ موتوری با عرشه باز یا نیمه‌باز 
است که نام آن در فارسی از واژه انگلیسی launch گرفته 

شده است.
در سال‌های نه چندان دور وجود کارگاه‌های مختلف لنج‌سازی و 
ایجاد مشاغل مرتبط به این صنعت در جنوب کشور زمینه جذب 
و کارآفرینی برای نیروهای زیادی را در نواحی ساحلی سرزمین آب 
و آفتاب فراهم کرده بود و در زندگی و فرهنگ مردم این سرزمین از 

جایگاه و پیشینه والایی برخوردار بوده است.
تاجران با استفاده از لنج‌های باری؛ شکر، قند، چای و نفت مورد 
نیاز مردم را از کراچی به قشم وارد می‌کردند و صادرات مهم تاجران 
قشم هم با استفاده از این شناورهای کهن چوبی؛ خارک پخته و 
ماهی‌های »بمبک« بود که ماهی‌ها را به هندوستان و گاهی هم 

به بحرین می‌بردند.
کشتی‌های چــوبــی کــه در قشم و جــنــوب کــشــور بــه لنج و یا 
»جهُاز« مشهورند، عمدتاً دارای دو کاربری مختلف »باربری« 

و »صیادی« هستند.
به طور کلی ساکنان بنادر و جزایر خلیج فارس حدود ۵۰ سال پیش 
با لنج‌های بادبانی به شهرهای بمبئی در هندوستان، بصره در 
عراق و حتی شرق آفریقا و کشور تانزانیا تجارت می‌کردند که این 

سفرها ممکن بود یک سال طول بکشد.
از زمانی که ساخت لنج‌های فایبرگلاس بر سواحل جنوب 
سایه انداخت از عمر ساخت لنج‌های چوبی نیز کاسته شد، 
اگرچه لنج‌های فایبرگلاس دوام و عمر بسیار کمتری نسبت به 
لنج‌های چوبی دارند اما شاید تنها امتیاز آن‌ها ارزان و سریع 

بودن ساخت آن‌هاست. 

جاذبه گردشگری■
دیدن کارگاه‌های لنج‌سازی را می‌توان یکی از جاذبه‌های گردشگری 
خــوانــد، البته اگــر کــارگــران از لنج‌سازی، زندگیشان بچرخد. 
شوربختانه هر سال شاهد از بین رفتن این میراث معنوی هستیم 
و کمتر گردشگری مایل به تماشای ساخت این غول‌های چوبی 

است.
ساخت موزه‌های دریانوردی در بنادر و جزایر خلیج فارس گامی 
مهم در مستندسازی و معرفی این صنعت مهم بومی جنوب 

کشور است.
دانش ساخت لنج سنتی ایرانی و دریانوردی در حوزه خلیج فارس 
در تاریخ ۲۷ نوامبر ۲۰۱۱ به عنوان هشتمین اثر ناملموس ایرانی در 
ششمین اجلاس میراث ناملموس سازمان یونسکو که در جزیره 

بالی اندونزی برگزار شد، ثبت جهانی شد.
بر اساس آثار و شواهد بدست آمده از بندرگاه‌های تاریخی 
ایران در سواحل خلیج فارس مشخص شده ایرانیان دست‌کم 
از زمــان ایــامــیــان از ســواحــل خلیج فــارس بهره‌گیری‌های 

مختلفی داشته‌اند.
هنوز هم در بسیاری از شهرهای استان بوشهر و هرمزگان 
صنعت سنتی لنج‌سازی، تجارت و دریانوردی با لنج برقرار است 
و لنج‌سازان )گــافــان(، دانــش این صنعت را نسل به نسل در 

خانواده‌ها از پدر به پسر منتقل کرده‌اند.
جالب اینجاست که لنج‌سازان جنوب کشور هر آنچه را که برای 
ساخت این شناورها از آغاز تا پایان به کار می‌گیرند همه بر اساس 
تجربه‌ای است که در ذهن آنان نقش بسته و از هیچ طرح نقاشی 

شده‌ای روی کاغذ در ساخت این صنعت استفاده نمی‌کنند.
لنج‌سازی در جنوب کشور، نه تنها صنعتی از دست رفته، که 
بخشی از حافظه تاریخی و فرهنگی جنوب ایران است. حفظ 
این صنعت، تنها با ثبت اسمی و نمادین ممکن نیست؛ بلکه 
نیازمند اراده‌ای جمعی برای دمیدن دوباره روح در بدنه‌های چوبی 

این کشتی‌های خاطره‌ساز است. 
اگر این آخرین نسل از گلافان بوشهری را از دست بدهیم، تنها 
یک شغل فراموش نمی‌شود، بلکه زبان زنده‌ای از هویت بومی 

جنوب خاموش خواهد شد.
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افقی ■
 1. فیلمی محصول 1930 از »رنــه کلر«، فیلمساز فرانسوی 
قــرن بیستم 2. بــوی رطوبت – پس‌غذا – کاغذ کپی - کشیدن 
3. عنصری با عدد اتمی 35- از غزوه‌ها – خواهر و برادر اصلی - 
دولتیار 4. پیامبری در شکم ماهی – پیشینیان - ابله 5. از دروس 
دبیرستانی – سنگ‌نوشته 6. بازیکن سابق تیم ملی ایتالیا و 
باشگاه رم که تنها در این دو تیم بازی کرد – پسندیده - برای 7. 
آهک زنده – جبین - دیلم 8. نت چهارم – جا – بخش پایینی لباس 
– تیر پیکان‌دار 9. صفت انسان بین تمام مخلوقات خداوند – هر 
365روز یک بار - آدم 10. حق حذف مصوبات سازمان ملل توسط 
چند کشور خاص – کیف دستی – تار و رشته 11. مشکل – نام مادر 
اسفندیار 12. یاخته – برنامه‌های ذخیره ‌شده در تراشه رایانه - 
دوراندیش 13. یک ترکی – درخت انگور – دوختن – صوت ندای 
بی‌ادبانه 14. نگاه خیره – جنگجوی غرب وحشی – تقویت امواج 
رادیویی – نت منفی 15. طایفه‌ای در آسیا – تکلیف – نادرشاه 

افشار در این جنگ هندوستان را فتح‌ کرد

عمودی■
 1. سبد دستی – کفشدوز – رنگ طبیعت 2. فلانی – سعی 
– یار داستانی سامسون 3. شوم – سفیدآب 4. شرور – شل 
– میله توپر فلزی – دوســت ‌داشتن 5. حیوان نجیب – گروه 
لابی‌گر آمریکایی صهیونیستی- تعجب خانمانه – یک ساعت 
6. باتلاق – گل نومیدی – آدم ‌آهنی 7. به بررسی و درمــان 
اختلالات روحــی مــی‌پــردازد – گرامی‌تر 8. دربست کارخانه 
– کرم ‌کدو – رنگی از خانواده قرمز - سایه 9. سازمان جهانی 
حمل‌ و نقل هوایی – جدول پخش برنامه‌های تلویزیون 10. 
پادگانی در شهرستان ربــاط ‌کریم استان تهران – سخنان 
بیهوده – لایه درونــی لباس 11. رنگ آرامش‌بخش – حرارت 
بدن بیمار – نام دخترانه وطنی – بانک خانگی 12. رود اروپایی 
– روزنامه باسابقه ایرانی – روز عرب - همگی 13. خورجین - 

کافی 14. جانماز- بن گیاه - فوق 15. دادگر – ساید بای ‌ساید 
– مجموعه دنباله‌‎دار تلویزیونی
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